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COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
________________________________________________________________________________

OGGETTO:MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE IUC - MODALITA' E TERMINI DI
RISCOSSIONE TASSA RIFIUTI (TARI) ED AGEVOLAZIONI PER FAMIGLIE
DISAGIATE.

________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquattordici addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:18 convocato
come da avvisi consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si
è riunito, sotto la presidenza del consigliere Dott.ssa LOREDANA FEMIA, in sessione
Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto
dai Sigg.:

FEMIA LOREDANA P NAPOLI ISIDORO P
VESTITO DOMENICO P ZAVAGLIA DOMENICO P
LUPIS FRANCESCO P BADOLISANI MARIA TERESA P
LOSCHIAVO MARIA ELENA P MESITI PASQUALE P
COLUCCIO GIUSEPPE P ROMEO VIVIANA A
ALBANESE ANNAMARIA P

Presenti n.   10 Assenti n.    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  MANUELA FALDUTO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Constatato che essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.   10 su n. 11 Consiglieri in carica,
compreso il Sindaco, l'adunanza è legale ai termini dell' art. 38 del D.Lvo.  N. 267 del 18/8/2000;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL'OGGETTO SOPRAINDICATO.



Prende la parola il Sindaco, il quale precisa che la modifica riguarda la deliberazione
relativa alla TARI, con riferimento alla quale, al fine di  facilitare il pagamento da parte dei
contribuenti, si è deciso di aumentare il numero delle rate da quattro a sei, che verranno
pagate con cadenza bimestrale. Le prime riguardano il 70% del tributo e le ultime due
saranno come conguaglio.  Non è stato possibile accogliere la proposta elaborata dal
consigliere Mesiti, che riguardava l’opportunità di prevedere agevolazioni per gli allevatori
di suini, né l’altra proposta relativa alle famiglie con reddito basso. Le minori entrate
derivanti dall’applicazione delle sopracitate agevolazioni avrebbero dovuto essere
compensate dagli altri contribuenti,  con un aggravio irrisorio di € 2,00 all’anno per
famiglia. Abbiamo scoperto, tuttavia, che nel D.L. 66 c’è una norma che prevede che le
agevolazioni TARI devono essere coperte con fondi del Bilancio. Ciò ha impedito di
procedere perché non ci sono fondi sufficienti, avendoli utilizzati già  per le altre
agevolazioni. Ci dispiace profondamente.

Interviene il consigliere Napoli facendo un appello alla stampa affinché l’informazione
non venga data in maniera distorta. Precisa che l’Amministrazione voleva andare incontro
alle fasce più deboli, ma il Governo Renzi lo impedisce. Chiede alla stampa di sottolineare
questo aspetto.

Prende la parola il consigliere Mesiti precisando di essere d’accordo con quanto detto dal
consigliere Napoli. I cittadini che non partecipano al Consiglio Comunale non hanno piena
cognizione di ciò che il Governo fa, perché le informazioni date dai mass-media non sono
realistiche. Evidenziando l’importanza di andare incontro alle fasce deboli e anche di quei
soggetti possessori di suini che consumano molto umido.
Il Presidente, non avendo nessun altro Consigliere chiesto la parola invita il Consiglio a
procedere all’approvazione
Procedutosi alla votazione si consta il seguente risultato:

Presenti : 10   Votanti : 10        Astenuti: //   Favorevoli:   10   Contrari: //

Il Presidente proclama l’esito della votazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il comma 639 dell’art. 1 della L. n° 147/2013 ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2014 la
tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di  raccolta e smaltimento dei rifiuti
(TARI) ;
- a decorrere dal 01.01.2014 sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi alla gestione
dei rifiuti urbani quindi, per il Comune di Marina di Gioiosa Ionica viene soppressa la
TARES ;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/05/2014 è stato approvato il
regolamento IUC ed istituita la tassa sui rifiuti (TARI);

CONSIDERATO che:
- ai sensi del comma 688 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 la scadenza e il numero delle rate
di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione;
- all’art. 59 del regolamento IUC, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31
del 21/05/2014, sono state stabilite, per l’anno 2014, le seguenti scadenze per il
pagamento della TARI: 31 luglio, 30 settembre e 30 novembre;



DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende mettere i cittadini nelle condizioni di
pagare con maggiore comodità il tributo di che trattasi e, soprattutto, favorire i nuclei
familiari con reddito basso;

RITENUTO opportuno:
- disporre la riscossione della tassa rifiuti in sei rate bimestrali con scadenza l’ultimo giorno
dei mesi di febbraio, aprile, giugno, agosto, ottobre e 30 dicembre;
- disporre che le prime quattro rate siano calcolate applicando le tariffe adottate per l’anno
precedente nella misura del 70% della tariffa annua dovuta da ciascun contribuente, con
un conguaglio determinato con le tariffe che saranno adottate per l’anno di competenza e
riscosso con la quinta e sesta rata aventi quale scadenza il 31 ottobre ed il 30 dicembre;

ATTESO che:
- il 1° gennaio 2015 entrerà in vigore il nuovo ordinamento di contabilità che dispone
l’accantonamento di parte delle risorse di bilancio che non sono riscosse con conseguente
riduzione della capacità di spesa per gli enti con scarsa capacità di esazione;
- al fine di poter garantire il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti è importante porre
in essere modalità di riscossione che possano agevolare i cittadini  per il pagamento del
tributo e nel contempo garantire  i termini di scadenza di riscossione nell’arco dell’esercizio
finanziario per fornire all’ente le risorse finanziarie e liquide per rispettare le obbligazioni
assunte verso i fornitori dei servizi di raccolta, smaltimento e discarica dei rifiuti comunali;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, necessario prevedere, al posto delle tre
rate determinate per l’anno 2014, numero sei rate bimestrali;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile espressi
dal Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.lgs. 267/2000, per come riportato in calce alla presente deliberazione.
VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;
VISTO il “Regolamento per l’applicazione della IUC che disciplina anche il tributo
comunale sui rifiuti”;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

PROPONE

1) Di modificare l’art. 59, comma 3, 1° e 2° capoverso, del regolamento comunale IUC
per come di seguito indicato: Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 4, il
pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in sei rate bimestrali per come di
seguito indicato:  28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre , 30 dicembre. Il
calcolo delle prime quattro rate viene effettuato applicando le tariffe adottate l’anno
precedente nel limite del 70% del tributo complessivamente dovuto da ogni singolo
contribuente. Il saldo del tributo sarà determinato sulla base delle tariffe adottate per l’anno
di competenza con apposita delibera di Giunta Comunale e riscosso con la quinta e sesta
rata aventi scadenza 31 ottobre e 30 dicembre;

2) Di disporre che il pagamento avvenga esclusivamente tramite modello F24 con
indicazione del codice tributo 3944 e codice ente E956.

3) Di notificare copia della presente deliberazione al concessionario della riscossione,
So.Get. S.p.A. affinché ratifichi con propri atti il contenuto della stessa e effettui la
riscossione nei termini e modi disposti dall’Amministrazione Comunale;



4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale dell’Ente, oltre che
all’Albo Pretorio Comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Fatte proprie le motivazioni di cui in premessa e ritenuto opportuno accogliere la proposta
della Giunta Comunale

Preso atto della votazione sopra riportata

DELIBERA

1) Di modificare l’art. 59, comma 3, 1° e 2° capoverso, del regolamento comunale IUC
per come di seguito indicato: Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 4, il
pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in sei rate bimestrali per come di
seguito indicato:  28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre , 30 dicembre. Il
calcolo delle prime quattro rate viene effettuato applicando le tariffe adottate l’anno
precedente nel limite del 70% del tributo complessivamente dovuto da ogni singolo
contribuente. Il saldo del tributo sarà determinato sulla base delle tariffe adottate per l’anno
di competenza con apposita delibera di Giunta Comunale e riscosso con la quinta e sesta
rata aventi scadenza 31 ottobre e 30 dicembre;

2) Di disporre che il pagamento avvenga esclusivamente tramite modello F24 con
indicazione del codice tributo 3944 e codice ente E956.

3) Di notificare copia della presente deliberazione al concessionario della riscossione,
So.Get. S.p.A. affinché ratifichi con propri atti il contenuto della stessa e effettui la
riscossione nei termini e modi disposti dall’Amministrazione Comunale;

4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale dell’Ente, oltre che
all’Albo Pretorio Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza del provvedimento

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm.ii.

La Responsabile del Settore Economico - Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
TUEL esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione.

Data 29/12/2014                                                                    La Responsabile
                                                                                        Dott.ssa Tiziana Romano



La Responsabile del Settore Economico - Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
TUEL esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente
deliberazione.

Data 29/12/2014                                                                   La Responsabile
                                                                                       Dott.ssa Tiziana Romano



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LOREDANA FEMIA F.to  MANUELA FALDUTO

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

     ATTESTASTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000;

E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 21-01-2015, Prot. N 86 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Data 21-01-2015 F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-12-2014;
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3°, per quindici
giorni consecutivi dal 21-01-2015 al 05-02-2015, senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data 29-12-2014 F.to Dott. MANUELA FALDUTO

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MANUELA FALDUTO


